1

第3回草加市子ども・子育て会議 会議録

1 開催日時

  令和 5 年（2023 年）2 月 14 日（火）

  午前 10 時 30 分から正午まで

2 開催場所

  草加市役所本庁舎 5 階 第 1・2・3 会議室

3 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 小島委員、宮地委員、髙橋（朋）委員、猪俣委員、黒子委員、高

橋（雅）委員、髙𣘺（博）委員、高野委員、大森委員、木村委員、

河合委員、門脇委員、海谷委員

 ⑵ 事務局 伊藤子ども未来部副部長、小中子ども未来部副部長（兼）子ども

育成課長、藤倉子育て支援課長、遠藤子育て支援センター所長、

浅井保育課長、浅井保育課認可・確認係長、渡辺子育て支援課課

長補佐、福嶋子育て支援課子ども政策係長、林子育て支援課子ど

も政策係主事、御簾納子育て支援課子ども政策係主事

4 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ あいさつ

 ⑶ 議 事

  ① 草加市子どもの実態把握調査について

  ② 草加市子育て支援に関するアンケート調査について

  ③ その他

 ⑷ 閉 会

5 公開・非公開の別

  公開

6 傍聴者数

  0 人

2

7 審議の結果

 ⑴ 会議録の署名委員として門脇委員、海谷委員を指名しました。

 ⑵ 草加市子どもの実態把握調査に係る調査票案の内容について協議を行い

ました。

 ⑶ 草加市子育て支援に関するアンケート調査について報告を行いました。

 ⑷ 令和５年度新制度移行園について報告を行いました。

8 主な意見

 ⑴ 会議録の署名委員について

  ・特になし。

 ⑵ 草加市子どもの実態把握調査について

  ・資料 1、2、4、5 の 2 ページの「調査対象について」の文言にばらつきが

あるため統一した方が良い。

  ・資料 1、2 の 5 ページ問 7 及び資料 3 の 6 ページ問 8 について、地域のス

ポーツクラブや文化クラブの具体例を示してほしい。

  ・資料 3 の 3 ページ問 2 の選択肢 1 及び 4 ページ冒頭と、資料 6 の 8 ページ

に記載の「高等学校（全日制、定時制、通信制を含む）」という文言に、

「３部制」も含めた方が良い。

  ・資料 4、5、6 の 3 ページ問 2 の設問について、「続柄」のルビを「つづき

がら」に修正すべき。

  ・資料 4、5、6 の 6 ページ問 9 の就労状況を確認する設問について、収入の

多い方の職業を回答する旨を加筆した方が良い。

  ・資料 4、5、6 の 6 ぺージ問 10 の選択肢中の、「障害」という文言につい

て、「障がい」に表記を改めるべき。

  ・資料 6 の 9 ページ問 20 が現在高等学校に在籍している子どもの保護者に

聞く内容となっていることから、8 ページの注意書きの内容と合致してい

ないため、設問の順番の変更や設問内容の変更が必要。

  ・資料 6 の 9 ページ問 20 の設問中の「授業参観」や「放課後学習支援等の

ボランティア」などの文言を、高等学校の実態に即した文言にすべき。

  ・資料 1、2 の 5 ページ問 9、資料 3 の 6 ページ問 10、資料 4、5、6 の 9 ペ

ージ問 21 の進学先を聞く設問の選択肢に「特別支援学校」を入れた方が

良い。

 ⑶ 草加市子育て支援に関するアンケート調査について

  ・保留児となった子どもの状況や理由等、実態を把握できるような設問を入

れてほしい。

3

  ・アンケートを取る目的や、その結果を元にどのように支援に繋げていくの

かわかりやすくしてほしい。

 ⑷ 令和５年度新制度移行園について

  ・特になし。

9 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。